25 La repetición de *non podades dar, vender* antes y en la parte final del fragmento sobrepuesto es una muestra significativa de cómo el notario olvidó insertar una cláusula entera y luego enmendó el error por este sistema, colocándola donde normalmente suele figurar.

caydo en comisso el dito olivar et aquel el procurador de los ditos mis principales o alcayt del dito lugar por su propria auctoritat se entren et puedan entrar en comisso con qualesquiere fruytos et melloramientos que en aquel feytos et trobados seran, sines licencia, pena et calonia de juge alguno (*ilegible*) entrado lo apropien poral dito monesterio et siades tenidos pagarles el tributo del tiempo passado que sera por pagar et complir las cargas et condiciones que fallidas avredes.

Et vos dando et pagando el dito tributo a los ditos mis principales o alcayt por el dito dia et fiesta \o hun mes depues/, segunt dito y es, et fendo, teniendo et cumpliendo todas et cadaunas cargas et condiciones sobreditas, en los ditos nombres et cadahuno dellos quiero que ayades el dito olivar con entradas et salidas, auguas, arboles, pertinencias et melloramientos et con todos sus dreytos que ha et aver debe por dar, vender, possedir, spleytar et fazer ende a todas vuestras proprias voluntades como de cosa vuestra propria, salvos siempre a los ditos mis principales los ditos tributo loysmo, comisso et fadiga et las cargas et condiciones sobreditas, prometo et me obligo tener et mantener vos en la possession del dito olivar et aquel por persona, manera nin razon alguna non tirar vos, si no era donchas porque vos non dasedes el dito \tributo/ o defallesciessedes en las cargas et condiciones sobreditas o en cadauna dellas dius obligacion de todos los bienes de los ditos sennyores abbat, monges et convento del dito monesterio mobles et seyentes, avidos et por aver, en todo lugar, renunciand dia de acuerdo et X dias pora cartas cercar.

Et yo, dita Maria Garcia, de vos dito don fray Johan de Bona, \çellerer/ et procurador de los ditos monges et convento del dito monesteryo, el dito olivar recibo a tributo perpetuo et por el dito tributo dius todas et cadaunas cargas et condiciones sobreditas, las quales prometo et me obligo fer, tener et complir et dar et pagar a vos o a los ditos vuestros principales o procurador o alcayt el dito tributo por el dito dia et fiesta \de Sant Miguel o hun mes depues/ en cadaun anyno a todos tiempos, segunt dito y es, dius obligacion de todos mis bienes mobles et seyentes, avidos et por aver, en todo lugar, renunciand dia de acuerdo et X dias pora cartas cercar.

Feyto fue esto en la dita villa, a dos dias del mes de julio anno a Nativitate Domini millesimo CCC^o XC^o septimo.

Testimonios son desto Johan de Trasovares, clérigo beneficiado en la yglesia de Santa Maria de la dita villa, et Garcia d' Anyon, habitant en el lugar de Anyon.

Sig(*signo*)no de mi Martin Marquo, vezino de la villa de Borja, notario publico por auctoritat del sennyor rey por todo el regno de Aragon, qui a las sobreditas cosas present fue et aquesto screvir fiz et sacar en dos cartas en forma publica, sendas pora las ditas partes, con sobrescriptos en las lineas III^a do se dize “del dito monesterio”, en la V^a do se acota “dedes”, en la XII^a do y es scripto “partir ni obligar sines de haver fadiga de los ditos mis principales et sines de las cargas et condiciones de la part de suso contenidas, et sobre aquel no y podades sobreponer tributo otro alguno et que aquel non podades dar, vender”, en la XVIII^a do y es scripto “o hun mes depues”, en la XXIII^a do se contiene “çellerer”, en la XXV^a do se acota “de Sant Miguel o hun mes depues”.

1397, noviembre, 13. Zaragoza

493

Martin I, rey de Aragón, ordena a su consejero Gil Ruiz de Liori que recaude impuestos en los lugares del valle del Ebro por su coronación como rey.

A. C. A., *Diversos, Varia, carp. 31*, doc. 52. Inserto en el documento 495.

Martinus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maiorice, Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rosilionis et Ceritanie, dilecto consiliario nostro Egidio Roderici de Lihori, milite, gubernatore regni Aragonis. Cum dilectione et salute. Quia nos de vestra legalitate (*ilegible*) industria approbatis confidimus, dicimus, comittimus et mandamus vobis de certa sciencia et expresse quot personaliter accedatis per civitates, villas, loca et castra tocius regni predicti citra rivum Iberis et faciatis per loca eadem demandas (*ilegible*) et pro nobis ut succurrant nobis in necessitatibus (*ilegible*) oportuerint nos neçessario missiones et expensas facere excessivas ratione nostri (novi et?) felicis adventus. Et id quod promitetur, concedetur et val[eatur] nobis ratione predicta acceptare, habere et recipere et inde apocas et fines

facere et firmare. Et omnia in quamquem miserabilibus (?) sunt fieri assueta (paragere quondam?) super predictis omnibus et singulis comittimus nobis plenarie viçes nostras.

Datum Cesarauguste, XIII^a die novembris anno a Nativitate Domini M^o CCC^o XC^o septimo.

1397, noviembre, 15. Zaragoza

494

Martin I, rey de Aragón, nombra al abad de Veruela capellán de la reina María, función para la que le asigna el mismo salario que disfrutaba el abad del monasterio de Santes Creus, capellán mayor.

A. H. N., *Clero, Veruela, carp. 3783*, doc. 9.

A. H. N., *Clero, Veruela, carp. 3783*, doc. 12. Inserto en un documento de 15 de diciembre de 1401.

Publ. V. DE LA FUENTE, *España Sagrada*, tomo L, citado, pp. 465-469.

In nomine Sancte et Individue Trinitatis, Patris, et Filii et Spiritus Sancti. Amen. Nos Martinus, Dei gratia rex Aragonum, Valencia, Maiorice, Sardinie et Corsice comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie dum monasterium de Verola, ordinis cisterciensis, diocesis Tirasonensis, clare Lune propaginis ex cuius stirpe strenua illustris Marie, regine Aragonum, coniugis nostre carissime, felix origo processit, redimitum dotibus auctum hedificiis et sacre religionis filiis virtutibus sanctitateque pollentibus et doctrina hucusque de bono in melius propagatum Deo humile gratum populis et nobis et dicte regine continuis obsequiis cernimus graciousum vigil nos merito urget cura et dicte regine supplex instancia nos invitat ut super bases regie domus nostre indecore spiritualis hedificii ad gloriam et laudem divini nominis pro nostrique et ipsius domus prosperitate augmento mansurum perpetuo nostris manibus redicetur in dicte regine servicio, lune ipsius claritate in testes vita et exemplo velut sidus splendeat matutinum.

Vota nostra igitur super his votis dicte regine placide conformantes ex predictis et aliis que ad hec racionabiliter nos inducunt gratis deliberate et ex certa sciencia in favorem et honorem predicti monasterii et eius collegii benemeriti et conventus per hoc nostrum privilegium

speciali et singulari prerogativa suffultum, tenore presentis concedimus vobis religioso et dilecto nostro fratri Petro, nunc abbati dicti monasterii, presenti et omnibus successoribus vestris in abbacia predicta et conventui ipsius monasterii quod vos, dictus nunc abbas, dum vixeritis et eidem pre fueritis abbacie et vestri dicti succedores, unus post alium, immediate et etiam successive, in abbacia eadem sitis rectores, cappellani maiores et presidentes capelle regine, coniugis nostre, dum vixerit et post eam aliarum reginarum regum Aragonum successorum coniugum unius post alteram successive et perpetuo vosque et alii abbates vobis ut premittitur succedentes dum in curia dicte regine fueritis seu unus vel duo monachi vestri monasterii quem seu quorum alterum in dicto officio, in vestri presencia vel ausencia, de tamen et cum voluntate dicte regine et aliarum sibi succedentium, ut est dictum, possitis et possint eligere et ad ipsum vestri et eorum loco officium depputare ipsam reginalem capellam eternis temporibus in divini famulatus servicio horis diurnis, pariter nocturnis, et in omnibus etiam tum temporalibus quam spiritualibus ad mandatum tamen, nutum et voluntatem ipsius regine et sibi succedentium et in earum obsequium officium ipsum rectoris capellani maioris ac presidentis ipsius reginalis capelle teneatis et teneant, regatis et regant et eidem presideatis et presideat cum omni potestate, iurisdiccione et prehemencia ipsius officii, sicut et prout abbas monasterii Sanctarum Crucum, eiusdem ordinis et eius predecesores ut rectores et capellani maiores capelle nostre et predecesorum nostrorum et seu monachi dicti monasterii eorum substituti ipsorum predecesorum nostrorum priscis temporibus et nunc usque etiam in nostro regimine dictum eorum tenuerunt officium et rexerunt et regere et exercere consueverunt, debuerunt et potuerunt et de cetero potuerunt et debebunt iuxta ordinationes domus nostre stilumque dicte capelle et secundum privilegia et concessiones papales predecesoribus nostris et nobis concessas et deinde nobis et nostris etiam successoribus concedendas et omnes prorsus capellani, cantores et scolares capelle eiusdem et alii ibidem deservientes, presentes et futuri, vobis et dictis successoribus vestris ac substitutis vestris et ipsorum obediant et pareant inde omnibus his de quibus dicto nostro capellano maiori et predecesoribus suis et substitutis ipsorum in dicta capella nostra est solitum pareri ac etiam obediri.

Volentes etiam et vobis concedentes, ut supra, quod vos et dicti succedentes vobis ut predicatur vestrique et eorum substituti sub forma predicta pro racione dicti officii et ipsius servicii dum presentes in curia dicte regine fueritis et circa regnum est dicti vacaveritis officii habeatis et recipiatis a dicta regina et aliis sibi succedentibus seu ab earum curia et officialibus ipsarum ad quos spectet porcionem seu quitacionem ordinariam pro sex animalibus, quinque videlicet pro vobis et aliis abbatibus vobis succedentibus dum deservieritis vel deservierint in dicto officio et uno pro illo monaco qui, ut sustitutus vester et eorum, vobiscum seu dictis vestris succedentibus sequetur curiam dicte regine et aliarum sibi succedentium et serviet in officio memorato. Ubi vero vos seu dictos vobis succedentes aut vestros substitutos et eorum abesse contingat a curia dicte regine et regimine officii iamdicti, non deserviendo continue, ut pretangitur et ordinarie dictus monachus solummodo habeat et recipiat suam ordinariam porcionem seu quitacionem pro uno animali, ut dictum est, et alia emolumenta, obvenciones et iura quam, quas et que dictus abbas Sanctarum Crucum, ut noster capellanus maior, seu eius substituti in domo predecesorum nostrorum et nostra habere et recipere consueverunt et nunc etiam sunt consueti pro racione, cuius quitacionis seu porcionis et aliorum iurium dicto officio pertinentium iuxta stilum et consuetudinem domus nostre scriptores porcionis dicte regine et aliarum sibi succedentium, presentes et futuri, vobis et dictis vestris substitutis albarana in eorum officio facere et vobis et dictis substitutis vestris tradere teneantur cum quibus predictae quitaciones, porciones et iura vobis et ipsis substitutis per theseurarios dicte regine et sibi succedentium vel alios ad quos pertinuerit libere persolvantur. Et ulterius vos et dicti vestri succedores et substituti monasterium vestrum et conventus eiusdem pro racione dicti officii gaudeatis et gaudere possitis et possint omnibus et singulis privilegiis, favoribus, libertatibus, honoribus, prerogativis et gratiis quibus predicti abbas Sanctarum Crucum, ut capellanus noster maior, et eius substituti in dicto officio gaudere sunt soliti et gaudebunt etiam in futurum.

Rogantes per hanc eandem et requirentes universos archiepiscopos, episcopos et prelatos nostri domini ac quibuscumque subditis nostris precipue officialibus, domesticis nostris et dicte regine ceterisque aliis officialibus universis et eorum locatenentibus presentibus et futuris,

mandantes et firmiter iniungentes sub obtentu nostre gracie et mercedis et pena quingentorum morabatinorum auri a contrafacientibus exigenda et nostro erario applicanda quoties ipsi et quilibet eorum prout ad ipsos et de eorum officium pertinere noscatur presentem concessionem et privilegium nostrum tenendo perpetuo et servando vos et dictos vestros successores in dicta abbatia et substitutos dictorum successorum vestri et eorum loco pro rectoribus et capellanis maioribus in capella ipsa reginali et alibi habendo et tenendo vobis et eis respondeat et responderi faciant de quitacione, porcione et aliis iuribus supradictis, prefato spectantibus officio necnon vos et ipsos et dictum monasterium et conventum ipsius gaudere sinant et faciant gratiis, favoribus, libertatibus, honoribus, prerogativis et privilegiis supradictis, in cuius rei testimonium presentibus fieri privilegium nostro sigillo impendenti munitum.

Datum et actum in Aljafaria civitatis Cesarauguste, quintadecima die novembris anno a Nativitate Domini millesimo trecentesimo nonagesimo septimo, regni nostri secundo.

Matias vicecancellarius.

Signum (*signo*) Martini, Dei gratia regis Aragonum, Valencie, Maiorice, Sardinie, Corsice comitisque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie. Rex Martinus.

Testes sunt:

(*col. 1*) Garsias, archiepiscopus Cesarauguste.

(*col. 2*) Berengarius Marchi, magister ordinis Beate Marie de Montesia. Petrus de Impuriis, domicellus.

(*col. 3*) Berengarius de Crudiliis et Hugo de Santa Pace, milites, consilarii et camarlegi dicti domini regis.

Sig(*signo*)num mei Jacobi Tavaschani, locumtenentis prothonotariis dicti domini regis, qui ob Raymundi de Cumbis, consilarii et prothonotarii ipsius domini regis, absentiam cartam huiusmodi iam in hanc formam redactavi que eidem Raymundo mandata extiterat, ut apparet inferius in mandato propria eius manu apposito clausi cum rasis in lineis III^a ubi perlegitur “vigil”, in VII^a illic cum dicitur “monasterii quem seu quorum”, alterum in X^a ubi cum fertur “nostre statuti ipsorum dictum eorum” et in illic cum dicit “ut noster capellanus maior seu”.

1398, enero, 10. Zaragoza

495

Gil Ruiz de Liori, caballero, gobernador de Aragón y comisario real, ordena al abad del monasterio de Veruela y a varios vecinos de su dominio el pago de cien florines de oro como contribución a la coronación del rey Martín.

A. C. A., *Diversos, Varia, carp. 31*, doc. 52²⁶. Mal estado de conservación, con tinta desvaída y partes borradas.

In Dei nomine, [ego Egidius Roderici de Liori] miles, serenissimi [domini] regis consiliarius ac gubernator Aragonis, commissarius ad infra-scriptum ab eodem dicto rege delegatus, cum littera eiusdem papirea aperta in dorso (*ilegible*) sigillo eiusdem sigillata tenoris sequentis:

[*Inserta el documento 493*]

(*Ilegible*) nomine quo supra confiteor et recognosco habuisse et recepisse a vobis reverendo in Christo patre domino Petro, miseracione divina abbate monasterii Sancte Marie de Beruela, ordinis cisterciensis, vassallis vestris, videlicet, centum florenes auri currentes (?) Aragono quos michi dicto nomine dedistis in sustentione expensarum dicti novi et felicis adventus domini regis predicti nisi (?) (*ilegible*) (modum quod de meli?) voluntate eosdem obligatis centum florenos Johannes de Bona, vicinus loci de Vera; Jacobus Calvo, vicinus loci del Pozuelo; Johanes Garsie de Borueta, vicinus de Leytago; Jacobus Pallaranco, vicinus de Alcala; Martinus Egidii, vicinus de Bolbuen, nominibus vestris propriis, simul et in solidum dare et solvere domino Raymundo de Torrellis, iurisperito; dompno Bertrando Cosco, mercatori, civibus, et domno Benvenist de la Cavalleria, iudeo, habitatori civitatis Cesarauguste, et suis et quibus ipsi volunt intus civitatem eandem in domibus

26 Aunque en la carpeta del Archivo de la Corona de Aragón en la que se contiene toda esta documentación se ha colocado este diploma a continuación del que le sigue, lo he considerado anterior puesto que es lógico pensar que tenga lugar antes la orden de entregar una cantidad de dinero que el compromiso de pago.

habitationis dicti dompni Benvenist hinc ad quintadecimam diem mensis madii proxime instanter sub çertis obligationibus, renunciacionibus, pactis, submissionibus et aliis in instrumento de predictis confecto latissime contentis quod fuit confectum presentibus die et loco ac per notarium subnotatum. Et quare de dictis centum florinibus dicto nomine et vobis dicto domino abbate et vassallis vestris predictis predictis ratione predicta (*ilegible*) confiteor fore solutum, ut est dictum. Ideo, in premissorum testimonium volo, nomine quo supra, hoc presens albarum publicum instrumentum perpetuum valiturum vobis fieri.

Actum in oppid[um] civitatis predicte, die decima ianuari anno a Nativitate Domini millesimo CCC^o nonagesimo octavo.

Presentibus testibus ad predicta venerabilibus Johannis Sançii d'Exarch et Roderico de Castelblanch, scutifferis domini gubernatoris predicti.

Sig(*signo*)num mei Petri Payesa, notarii publici civitatis Cesarauguste, qui predictis affui eaque screvi (*sic*) feci et clausi.

1398, enero, 10. Zaragoza

496

Pedro de Pórtoles, abad de Veruela; Juan de Bona, vecino de Vera de Moncayo; Jaime Calvo, de Pozuelo de Aragón; Juan García de Bureta, vecino de Litago; Jaime Pallaranco, de Alcalá de Moncayo y Martín Gil, vecino de Bulbuenta, reconocen que adeudan a Ramón de Torrellas, Beltrán Coscón y Benvenist de la Caballería cien florines de oro, eligiendo también a procuradores que les representen para esta cuestión.